[ACTA CAPITULI TAURENSIS ANNI 1585]

Haec sunt acta capituli provincialis celebrati in conventu Sancti Illefonsi Taurensis 12 die maii sub reverendo admodum patre nostro fratre Ioanne de las Cuevas, Magistro, provinciae Hispaniae Ordinis Praedicatorum, diffinientibus admodum reverendis patribus fratre Pascuale de Villalva, Praedicatore Generali et priore praefati conventus, et fratre Ioanne de Orellana, Magistro, regente collegii Sancti Gregorii Valletoletani; fratre Thoma de Guzman, Magistro, rectori collegii Complutensis, et fratre Ioanne de Villafranca, priore Placentino.

I. - ISTAE SUNT ABSOLUTIONES

Absolvimus omnes supprios et vicarios conventuum non habentium priores, exceptis supprioribus de Aranda et conventus de Palacios, quia nuper instituti sunt, et supprioribus conventus Segoviensis et conventus Sancti Sebastiani et conventus Sanctae Crucis de Carboneras propter instantem electionem.

II. - ISTAE SUNT ACCEPTATIONES

Acceptamus acta capituli generalis Romae celebrati in conventu Sanctae Mariae super Minervam in die Pentecostes anno Domini 1583, 28 die maii. Sed iustis de causis iustum est expedire bono huius nostrae provintiae regimini quod aliqui patres in ea et modo et in posterum utroque titulo Praesentatura Sacrae et Praedicatoris Generalis gaudere et honorari possit, quatenus in ea ordinatione dicti capituli generalis aliter sit ordinatum.

Acceptamus etiam in Magistrum Sacrae Theologiae admodum reverendum patrem nostrum fratrem Ioannem de las Cuevas huius nostrae provinciae priorem provincialem.

² f. 248r | Toro...†...1585 in marg. superiori R | conventu: nostro praem B

⁴ Ioanne: cum aliqua correctione in marg. R | Magistro: interl. R

I.6 electionem: p. c. R

II.4 bono: non B

III. - PRAESENTATIONES

Exponimus ad legendas *Sententias* pro forma et gradu magistri inclusive fratrem Petrum Romero ex conventu Abulensi.

IV. - ISTAE SUNT DENUNTIATIONES

Denuntiamus omnibus fratribus huius provinciae reverendum admodum patrem nostrum Provintialem fratrem Ioannem de las Cuevas durare / in officium provincialatus usque ad diem sabbati 5 ante dominicam *Deus qui errantibus* anni 1587, quod in gratiam huius provinciae et ad petitionem multorum priorum reverendissimus Magister Ordinis concessit habita ad hoc speciali facultate a sancto domino nostro Gregorio 13 anno 1580 dato prohibitum esse 10 omnibus fratribus nostri Ordinis, ne ad instantiam et requisitionem quarumcumque personarum tam laicarum quam eclesiasticarum extra Sancti Dominici Ordinem constitutarum ullam gratiam petant, et contrarium facientes ad talem gratiam consequendam inhabiles 15 perpetuo fore et esse, ut magis et latius constabit in ipsomet motu proprio de verbo ad verbum expresso et inserto in harum nostrorum ordinationum fine.

V. - ISTAE SUNT INSTITUTIONES

Instituimus in vicarium regni Galletiae reverendum patrem fratrem Ioannem de Piña, Praedicatorem Generalem et priorem Compostelanum cum ea potestate qua solent institui huiusmodi 5 vicarii. In vicarium Sancti Dominici de Betanzos fratrem Ioannem de Robledo ex conventu de Piedrahita. In vicarium de Bilbao fratrem Ambrosium de Matanza, Praedicatorem Generalem. In vicarium Sancti Dominici de Soria fratrem Dominicum de Salinas, qui modo etiam est vicarius. In vicarium Sancti Petri de la Tarza 10 fratrem Thomam de Vega ex conventu Sancti Dominici de Valentia. In vicarium de Panton fratrem Ludovicum Centellas ex conventu Civitatensi.

IV.3 /: f. 248v

- V.7** Matanza: [de] San Esteban *in marg. dex. R*
- 7-9 In vicarium Sancti Dominici-vicarius: *om. B*
- 11 Panton: Pantom *B*
- 11-12 ex-Civitatensi: *om. B*

VI. - ISTAE SUNT CREATIONES

Creamus in priorem nostri conventus Sancti Andreeae de Merida fratrem Petrum del Aguila ex conventu Abulensi cum ea potestate quam alii priores solent habere.

5 / In praedicatores autem Generales creamus sequentes: fratrem Alphonsum Lozano priorem Zamorensem pro eodem conventu; fratrem Gasparum de Cordova priorem de Logroño pro collegio Sancti Gregorii; fratrem Martinum de Cai priorem de la Coruña pro conventu de Logroño; fratrem Vincentium de Riva de Neira priorem de Rio Seco pro conventu de Mombeltran; fratrem Sebastianum de Ayllon priorem de Saelices pro conventu Salmantino; fratrem Gasparem de Aviles priorem de Hita pro conventu de Caceres; fratrem Ioannem Lopez priorem de Sangüesa pro conventu de Rojas; fratrem Hieronymum de Aguiar ex conventu Burgensi pro
10 conventu de Ciudad Rodrigo; fratrem Gregorium de San Pedro ex conventu Zamorensi pro conventu de Peñafiel; fratrem Franciscum Fernandez ex conventu Taurensi pro conventu de Lugo; fratrem Didacum Granero ex conventu Sancti Thomae de Madrid pro conventu de la Vera; fratrem Didacum del Valle ex convenu Vallisoletano pro conventu de Leon; fratrem Blasium de Sancta Cruce ex conventu de Tudela pro conventu de Sancto Petro de la Tarza; fratrem Ioannem Manuel ex conventu Sancti Andreeae de Medina pro conventu de Carrion; fratrem Bartholomaeum de Villafranca ex conventu Burgensi pro conventu de Hita; fratrem Ludovicum de Rojas ex conventu de Caceres pro conventu de Vivero; fratrem Mauritium de Soria ex conventu Victoriensi pro conventu de Tavara; fratrem Ioannem de Villafranca ex conventu Vallisoletano pro eodem conventu; fratrem Balthasarem de Leon ex conventu de Nieva pro conventu de Quintanilla fratrem Sebastianum Bravo ex
15 conventu de Rioseco pro conventu de Stela; fratrem Ferdinandum de Barahona ex conventu Abulensi pro conventu de Tudela; fratrem Ludovicum de la Ascension ex conventu de Madrid pro conventu Taurensi; fratrem Alphonsum de Salvatierra ex conventu Salmanitano pro conventu de Tordesillas.

VI.5 /:f. 249r

19 Vera: fratrem Sebastianum Bravo pro conventu de Estella: ad. B
19s ex conventu Valleletano: om. B | Valleletano: Valleletani R

VII. - CONFESSORES MONIALIUM

- In conventu de Aldeanueva vicarius frater Dominicus Gonzalez, qui modo est vicarius. Confessores frater Alfonsus de Oviedo ex conventu de Leon, frater Franciscus de Jara ex conventu de Carvoneras.
- 5 / In conventu de Belmonte procurator frater Thomas de Alcazar ex conventu de Villascusa; confessor frater Melchior de Salazar ex conventu de Rojas.
- In conventu de Bilbao frater Ioannes de Gallego ex conventu de Villascusa.
- 10 In conventu de Belvis frater Petrus Lozano ex conventu de la Vera, quem damus in vicarium.
- In conventu de Caleruega frater Ioannes de Soto ex conventu Vallisoletano et frater Martinus de Sena ex conventu de Pamplona, quem etiam damus in procuratorem.
- 15 In conventu de Cifuentes frater Franciscus Gonzalez ex conventu de Madrid; frater Franciscus Rengiso ex conventu de Plasencia, quem etiam damus in vicarium et procuratorem.
- In conventu de la Casa de la Reina procurator frater Martinus de Garibai, qui modo etiam est procurator, confessor frater Ioannes de Ribadeneila ex conventu de Medina del Campo.
- 20 In conventu de Lequeitio procurator frater Stephanus de Veriaim ex conventu de Bilbao; confessor frater Ioannes Ordoñez ex conventu Sancti Iuliani.
- 25 In conventu Sancti Dominici Regalis de Madrid frater Petrus de Pereña ex conventu...; frater Antonius Lozano ex conventu de Ocaña et frater Rodericus Sanz ex conventu de Medina del Campo.
- In conventu Sanctae Mariae de Medina del Campo de las Dueñas frater Martinus Vara ex conventu de Galisteo et frater Petrus Gutierrez ex conventu de Truxillo.
- 30 In conventu de Olmedo frater Antonius de Grijalba ex conventu de Villalon, quem etiam damus in vicarium.
- In conventu de Orellana frater Laurentius de Sancto Augustino, quem damus in vicarium.

VII.6 /: f. 249v

8 Rojas: in conv. ad. a.c. R

20 Garibai: Garabai B

22 Lequeitio: Laquetio R B

31 Antonius: Ioannes B | Grijalba: *repetit clarius in marg. dext. R*

- 35 In conventu de Quexana vicarius frater Thomas de Sancto Petro ex conventu de Peñafiel; procurator frater Antonius Perez ex conventu de Valentia.
- 40 In conventu de Sancto Cypriano confessor frater Dominicus de Porres ex conventu de Leon, et frater Ioannes Martin confessor et procurator ex conventu de Logroño.
- In conventu Sancti Dominici Regalis de Toledo frater Didacus de Zarate ex conventu de Estella, frater Didacus Mendez ex conventu de Talavera; frater Petrus Bejarano ex conventu Placentino.
- 45 In conventu de la Madre de Dios de Toledo frater Didacus Granero ex conventu de Madrid, frater Matthaeus Hernandez, ex conventu de Medina del Campo.
- / In conventu de Villamayor frater Hieronymus de Guzman ex conventu Sancti Petri de la Tarza, quem etiam damus in vicarium.

VIII. - ISTAE SUNT CONFIRMATIONES

Confirmamus antiquam provintiae morem, praecipientes in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae sub pracepto formaliter quod nullus possit cellam alterius intrare, quocumque fratre intus existente, excepta cella prioris et cella magistri novitiorum quoad sibi subditos et celis magistrorum et eorum qui officio provincialatus in nostra procintia functi sunt et suppriorum, in quorum cellas ingredi poterunt, nisi a signo quod fit post completorium usque ad primam sequentis diei. Piores autem et inferiores illis non possint in hoc pracepto generaliter dispensare cum aliis.

Confirmamus etiam illam ne prior alicuius conventus possit eligi in priorem alterius conventus ante biennium expletum, et quod nec suppriores nec lectores in conventibus in quibus commorantur possint eligi; quod, si fuerint electi, irrita sit et nulla talis electio.

Confirmamus etiam illam ordinationem in qua saepe prohibutum est prioribus et praesidentibus conventuum ne fratribus licentiam concedant itinerandi extra dietam, quod de novo eis mandamus in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae sub pracepto formaliter.

47 /: f. 250r

VIII.9 possint: poterunt *B*
14 possint eligi: *om. B*

20 Confirmamus etiam illam ne quis intret curiam regiam sine licenta reverendi admodum patris nostri provincialis, quod de novo mandamus in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae sub pracepto formal.

25 Confirmamus praeterea illam quod fratres assignati vel deputati recipientur a praesidentibus conventus ad quos mittuntur, et nullo quaesito colore ad patrem nostrum provinciale remittantur. Poterunt tamen, si visum fuerit, rescribere patri nostri provintiali, interim quod fratres ipsos retineant et benigne tractent. Contrarium facientes absque ulla / dispensatione a suis officiis per mensem 30 suspendantur.

35 Confirmamus etiam illam quod bona fratum deffunctorum coram priore et duobus fratribus antiquioribus illius conventus numerentur, quorum numerus subscribatur nominibus eorum dictorum patrum et custodiantur bona fide, ut opportuno tempore inter eos ad quos pertinent dividantur, et priores seu praesidentes conventuum teneantur reddere rationem omnium bonorum, quae superfuere deffunctorum admodum reverendo patri nostro provinciali sit redditia ratio aliorum bonorum, quae sunt conventibus. Ita tamen haec omnia debent intelligi quod tertia pars illorum bonorum applicetur pro anima fratris defuncti statim post eius obitum.

40 Et simul confirmamus illam in capitulo Victoriensi editam, et, si opus est, de novo ordinamus quod quando prior aut vicarius conventus non habentis priorem obierit fiant pro eo suffragia non solum a fratribus illius conventus, in quo est assignatus, sicut in 45 sacris nostris constitutionibus sancitum est, sed etiam a fratribus illius conventus, in quo erat prior aut vicarius.

50 Et confirmatur etiam illam ordinationem quae saepe statuta est, et si opus est hoc de novo ordinamus et mandamus quod acta in hoc capitulo promulgata viam suam obligandi obtineant usque ad diem in quo alia acta sequentis capituli in singulis conventibus promulgantur. Similiterque ordinationes unius visitationis valeant usque ad tempus in quo aliae ordinationes sequentis visitationis in publico legantur.

Confirmamus tandem aliam ne quis fratum extra commune depositum pecunias habeat, et qui post unum diem elapsum illas extra commune depositum habuerit tanquam voti paupertatis transgressor puniatur.

20 ne: *p.c. R* | *l. 29 l: f. 250v*

32 coram priore: *interl. R*

42 ordinamus: *statuimus B*

IX. - ISTAE SUNT ORDINATIONES

/ Cum nostri instituti maxime sit proximorum animabus mederi et ad hoc vocati simus in hac praedicatorum familia, ordinamus quod nullus admittatur ad examen pro audiendis confessionibus saecularium et praedicando verbo Dei, nisi examinandus secum detulerit testimonium in scriptis tam praesidentis sui conventus quam suorum lectorum quod peregerit tres cursus integros audiendo duas sacrae theologiae lectionis aut tribus annis unam lectionem unam lectionem summarum sicut in aliquibus convenientibus in hac provinia legi solet; cursus autem nomine intellegimus maiorem partem anni. Quod, si patres examinatores facultatem audiendi confessiones aut praedicandi alicui ficerint qui non secum hoc testimonium detulerint, talis licentia nulla sit et eam ex nunc annullamus. Sunt vero examinatores duo Magistri aut Magister cum uno Praesentato, et simul debent convenire ad examen faciendum, revocamusque omnes licentias usque modo concessas illis qui praedictos recursus sicut expositum est non expleverunt in Sacra Theologia, nisi denuo examinati reperti fuerint idonei et approbentur.

Declaramus autem quod, quamvis nunc revocentur istae licentiae, non tamen revocantur pro nunc sed post tres menses a notitia praesentium, intra quod tempus admodum reverendus pater noster provincialis mittet examinatores ad conventus de Navarra, Galleriae et Extremadura et de Vizcaia; reliqui autem ad alios conventus pertinentes poterunt addire patres examinatores propinquioris conventus ut intra hoc dictum tempus trium mensium ab ipsis examinentur. Et patres examinatores obsecramus per vicera Iesu Chrisiti onerando in hoc ipsorum conscientias, quod, si affectione posthabita et quodque alio respectu acuratisime examinent fratres ad ipsos pervenientes et tales non concedant licentias, nisi illis quos satis idoneos iudicaverint; et insuper mandamus omnibus fratribus sub poena excommunicationis maioris latae sententiae ipso facto incurriendae ne confessiones saecularium audiant nisi / tenorem et facultatem licentiarum ipsis concessarum ab ordinariis suis secundum quod ab examinatoribus nostri ordinis datum fuerit.

IX.1 /: 251r | ISTAE SUNT: *om. B*
 3 ordinamus: *in marg. dext. R*
 33 /: *f. 251v*

40 Ordinamus praeterea quod in omnibus locis in quibus con-
ventus habemus et in omnibus aliis vicinis ad dictos conventus
pertinentibus, in quibus fratres talium conventuum praedicare
consueverunt fraternitates Nominis Iesu et Rosarii Beatae Virgi-
nus Mariae instituant iusta ordinationes ipsarum fraternitatum, in
cuius rei executionem priores et praesidentes conventuum maxi-
mam adhibeant curam, et nullo modo concedere possint facult-
atem praedicandi praedictas fraternitates aliis quam nostri Ordinis
religiosis; quod eis praecipimus sub poena suspensionis ab officiis
45 per duos menses.

50 Et, ut inter nos constitutiones harum fraternitatum exakte ser-
ventur, ordinamus et mandamus quod prima dominica singulorum
mensium fiat per claustra processio et, sicut in nostris ordinariis
praecipitur fiat alia processio per claustra semel in qualibet hebdo-
mada pro defunctis.

55 Item ordinamus quod patres priores mittant fratres non semel
aut iterum, sed saepe ad carceres et hospitalia, ut confessiones
infirorum et incarceratorum audiant Deique verbum eis praedi-
cent, maxime in quadragesima et in aliis praecipuis solemnitatibus,
et admodum reverendus pater noster provincialis in suis visitatio-
nibus diligenter inquirat de observantia huius statuti et negligentes
acriter reprehendat et puniat.

60 Ordinamus etiam in maximam studentium utilitatem quod lec-
tores theologiae sic interpretent partes *Summae Theologiae* quod
primam partem intra duos annos et primam secundae intra alios
duos annos et secundam secundae intra quatuor, et tertiam cum
additionibus intra alios quatuor absolvant. Contrarium autem facien-
tes ab officio lectoratus sine aliqua remissione absolvantur. Super
65 quo conscientiam admodum reverendi patris nostri provincialis
oneramus.

70 Et sub eadem poena mandamus artium lectoribus Summula-
rum logicae et Philosophiae ne specialia dicent commentaria, sed
in his omnibus ea legant in voce ea quae a nostris magistris sunt
tradita et typis mandata.

70 / Iuvenes autem non mittantur ad studia extra suas domos ante
unum annum ad minus elapsum a professione, sed, si assignatio-

37 vicinis: viciniis *R*

43 aliis: *om. R*

67 specialia: alia *B*

70 *l. f. 252r*

nes aliquae contra hanc ordinationem concessae sunt, eas ex nunc revocamus et nulatenus valere volumus.

Item ordinamus sacrarum litterarum seu Sacrae Bibliae lectio-
75 nes in conventibus sequentibus: in conventu Zamorensi, in conventu de Nieva, in conventu de Medina del Campo, Benavente, Peña de Francia, in conventu Civitatensi, in conventu Conqueensi, Hita, Victoria, Sancti Sebastiani, Coruña, Pamplona, et in unaquaque hebdomada tres saltim lector leget lectiones hora a priore conven-
80 tus signanda; quibus lectionibus debent interesse omnes fratres cle-
ricali, maxime confessores et praedicatores et qui sacram audierunt theologiam; neque aliquis absit nisi de licentia prioris, et admodum reverendus pater noster provincialis summa cum diligentia provi-
deat de competentibus lectoribus.

85 Ordinamus etiam quod nullus frater unquam neque in aliquo loco possit ad cartas ludere nec taurorum agitationi interesse nuque extra nostras aut aliorum religiosorum domos commedia-
rum representationibus nec pernoctare extra conventum nostrum in oppidis in quibus tales conventus habemus, neque in istorum
90 oppidorum suburbibus, sub poena gravioris culpae per 15 dies, quae poena ita est a prioribus seu conventuum praesidentibus executioni mandanda ut contra facientes ipso facto absque nova superioris declaratione sint per unum mensem ab officiis suis suspen-
95 si. Et volumus et delaramus quod praecepta contra haec qua-
tuor quae in hac ordinatione scripta, sunt imposita an admodum reverendo patre nostro provinciali vel invisationibus vel in aliis quibuscumque litteris ex nunc ullam obligandi vim retineant, sed in praedictam poenam sint commutata.

100 Cum etiam noverimus illam nostram sanctam constitutionem prohibentem lineorum usum ad carnes, non ea quae opportet integritate servari revocamus omnes licentias utendi lineis, et si ab admodum reverendo patre nostro provinciali fuerint concessae.

105 /Volumusque quod deinceps solus ipse tales licentias concedere possit, et, ut hoc pro votis inviolabilibus observetur, mandamus prioribus sui praesidentibus conventuum quod intra commodum et breve tempus de duabus tunicis laneis ommibus fratribus pro-
videant. Et, qui in hoc fuerint negligentes reperti, a suis officiis per unum mensem suspendantur; priores tamen teneantur ipsi

76 de Nieba: Sanctae Mariae *praem. B* | Nieva: In conventu de Peñafiel *ad. B*

76 Benavente: in conventu de *praem. B* | Peña de Francia: in conventu de *praem. B*

103 *l: f. 252v*

110 priores aut praesidentes conventuum dare has tunicas vel alias vestes, etiam quando frater a tali conventu revocatur, si hic frater aliunde iam habet decentes et competentes, quando autem dantur illi vestes scribantur in ipsa assignatione quae sint.

115 Tandem ordinamus et sub pracepto mandamus in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae omnibus prioribus et praesidentibus conventuum quod cum primum ad ipsorum aures pervenerit aliquem fratrem in suis districtis absque licentia et cum scandalo vagari diligenter illum comprehendere procurent et caute et bona fide eum detineant, idque admodum reverendo patri nostro provinciali denuntient.

120 Sub eodem etiam pracepto mandamus omnibus prioribus et praesidentibus conventuum quod quando aliquis frater a suo in alium conventum fuerit assignatus et deputatus, si privatus fuerit privilegiis seu gratiis nostri Ordinis propter alias culpas ab ipso commissas aut ad quascumque alias poenas iudicialiter damnatus 125 id similiter denuntiet priori seu praesidenti illius conventus cui assignatur et deputatur.